新しいリースの定義を適用することができます。借手のリースにおけるリース負債及び使用権資産を認識する際に、

すべてのリースについてリース負債及び使用権資産を移行日現在で測定することが認められております。当社グル

ープは、移行日に存在する契約に対し、同日時点で存在する事実及び状況に基づいて、契約にリースが含まれてい

るかどうかを判定しております。当社グループは、リース負債を移行日現在で測定しており、当該リース負債につ

いて、残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利子率で割り引いた現在価値としております。また、使用権

資産は移行日現在で測定しており、IAS第36号「資産の減損」をIFRS移行日現在で使用権資産に適用しています。

　

― 34 ―

・借入コスト

IFRS第１号では、移行日より前に発生した適格資産に係る借入コストについて、IAS第23号「借入コスト」を遡及

適用しないことを選択することができます。当社グループは、移行日より前に発生した適格資産に係る借入コスト

について、IAS第23号を遡及適用しないことを選択しています。

・株式報酬

IFRS第１号では、2002年11月７日以後に付与され、IFRS移行日又は2005年１月１日のいずれか遅い日より前に権

利確定した株式報酬に対して、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用しないことを選択することができます。当

社グループは、移行日より前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS第２号を適用しないことを選択していま

す。

(２) IFRS第１号の遡及適用に対する強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」及び

「金融資産の区分及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループはこれらの項目につ

いて移行日より将来に向かって適用しております。

(３) 調整表

IFRS第１号にて求められる調整表は次のとおりであります。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包

括利益に影響を及ぼさない調整を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす調整を含

めております。また、「連結範囲の差異」として、日本基準では連結範囲に含めず持分法を適用していた重要性の

低い一部の子会社について、IFRSでは連結範囲に含めております。

「企業結合による取得原価の配分及びその後の償却等」は日本基準における㈱Minoriソリューションズに対する

取得原価を無形資産等に配分したことによる調整を含めております。

　

― 35 ―

移行日(2019年４月１日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲の

差異
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 21,170 85,028 214 ― 106,413 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 74,698 △9,649 21 △527 64,543
営業債権及びその他
の債権

― 11,489 ― 369 11,859 契約資産

リース債権及びリー
ス投資資産

334 △334 ― ― ―

商品及び製品 7,831 △7,831 ― ― ―

仕掛品 360 △360 ― ― ―

原材料及び貯蔵品 117 △117 ― ― ―

― 8,310 5 15 8,331 棚卸資産

預け金 85,028 △85,028 ― ― ―

― 56 ― ― 56 未収法人所得税

その他 11,496 △1,593 5 △613 9,295 その他の流動資産

貸倒引当金 △31 31 ― ― ―

流動資産合計 201,007 ― 247 △755 200,499 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 70,833 △1,552 9 △12,558 56,731 F 有形固定資産

― 1,581 ― 24,190 25,772 G 使用権資産

無形固定資産 8,208 △8,208 ― ― ―

― 8,179 253 ― 8,433 B のれん及び無形資産

― 5,185 ― 885 6,070
持分法適用会社に対
する投資

投資有価証券 11,773 △11,773 ― ― ―

長期前払費用 1,563 △1,563 ― ― ―

敷金及び保証金 6,759 △6,759 ― ― ―

― 7,592 21 ― 7,613 その他の債権

― 6,730 △436 52 6,346 A その他の金融資産

繰延税金資産 13,709 ― ― 5,242 18,951 C 繰延税金資産

その他 1,042 534 ― ― 1,576 その他の非流動資産

貸倒引当金 △53 53 ― ― ―

固定資産合計 113,837 ― △152 17,812 131,497 非流動資産合計

資産合計 314,844 ― 95 17,056 331,996 資産合計

　

― 36 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲の

差異
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 22,087 7,155 17 △253 29,007
営業債務及びその他
の債務

― 10,428 20 ― 10,449 契約負債

― 9,235 ― 200 9,436 H 従業員給付

短期借入金 15,000 ― 35 ― 15,035 社債及び借入金

リース債務 843 △843 ― ― ―

― 843 ― 6,708 7,552 G リース負債

― 30 ― ― 30 その他の金融負債

未払法人税等 4,898 △1,202 13 ― 3,710 未払法人所得税

賞与引当金 5,910 △5,910 ― ― ―

役員賞与引当金 57 △57 ― ― ―

工事損失引当金 228 △228 ― ― ―

― 398 ― ― 398 引当金

その他 23,499 △19,849 24 △39 3,635 その他の流動負債

流動負債合計 72,525 △0 111 6,617 79,254 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 40,000 ― 78 △112 39,965 社債及び借入金

リース債務 1,909 △1,909 ― ― ―

― 1,909 ― 18,518 20,428 G リース負債

― 154 ― ― 154 その他の債務

― 0 ― ― 0 その他の金融負債

― 2,923 ― ― 2,923 D 従業員給付

― 2,779 ― ― 2,779 引当金

役員退職慰労引当金 20 △20 ― ― ―

退職給付に係る負債 2,902 △2,902 ― ― ―

資産除去債務 2,779 △2,779 ― ― ―

長期預り敷金保証金 154 △154 ― ― ―

その他 83 ― ― ― 83 その他の非流動負債

固定負債合計 47,850 0 78 18,405 66,335 非流動負債合計

負債合計 120,375 ― 190 25,023 145,589 負債合計

純資産の部

株主資本 資本

資本金 21,152 ― ― ― 21,152 資本金

資本剰余金 ― 40 ― △40 ―

利益剰余金 175,223 ― △77 △12,828 162,317 I 利益剰余金

自己株式 △694 ― ― 417 △277 自己株式

その他の包括利益累計
額合計

△2,269 ― ― 4,485 2,216
A,D,E その他の資本の構成要

素

新株予約権 40 △40 ― ― ―

非支配株主持分 1,015 ― △17 ― 997 非支配持分

純資産合計 194,468 ― △95 △7,966 186,407 資本合計

負債純資産合計 314,844 ― 95 17,056 331,996 負債及び資本合計

　

― 37 ―

前第２四半期連結会計期間末(2019年９月30日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 21,559 92,576 ― 114,136 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 67,100 △14,040 △524 52,535
営業債権及びその他
の債権

― 15,445 1,075 16,521 契約資産

有価証券 300 △300 ― ―

商品及び製品 7,772 △7,772 ― ―

仕掛品 1,041 △1,041 ― ―

原材料及び貯蔵品 113 △113 ― ―

― 8,927 △664 8,263 棚卸資産

預け金 92,576 △92,576 ― ―

― 26 ― 26 未収法人所得税

― 338 ― 338 その他の金融資産

その他 14,456 △1,522 △853 12,080 その他の流動資産

貸倒引当金 △52 52 ― ―

流動資産合計 204,870 ― △967 203,903 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 72,222 △1,557 △12,157 58,507 F 有形固定資産

― 1,576 24,244 25,820 G 使用権資産

無形固定資産 7,956 △7,956 ― ―

― 7,938 38 7,977 B のれん及び無形資産

― 6,055 933 6,988
持分法適用会社に対
する投資

投資有価証券 12,197 △12,197 ― ―

― 7,594 ― 7,594 その他債権

― 6,284 57 6,341 A その他の金融資産

― 10,784 5,151 15,936 C 繰延税金資産

その他 19,950 △18,572 ― 1,378 その他の非流動資産

貸倒引当金 △50 50 ― ―

固定資産合計 112,277 ― 18,268 130,545 非流動資産合計

資産合計 317,147 ― 17,301 334,448 資産合計

　

― 38 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 17,828 5,191 △622 22,397
営業債務及びその
他の債務

― 14,022 ― 14,022 契約負債

― 8,326 200 8,527 H 従業員給付

短期借入金 15,000 10,000 △7 24,992 社債及び借入金

1年内償還予定の社債 10,000 △10,000 ― ―

― 869 6,434 7,304 G リース負債

未払法人税等 4,020 △1,164 ― 2,855 未払法人所得税

賞与引当金 5,729 △5,729 ― ―

役員賞与引当金 32 △32 ― ―

工事損失引当金 375 △375 ― ―

― 397 ― 397 引当金

その他 25,675 △21,505 △38 4,130 その他の流動負債

流動負債合計 78,661 ― 5,966 84,627 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 30,000 ― △86 29,913 社債及び借入金

― 1,775 18,529 20,304 G リース負債

― 151 ― 151 その他の債務

― 2,349 551 2,901 D 従業員給付

― 3,090 ― 3,090 引当金

役員退職慰労引当金 15 △15 ― ―

退職給付に係る負債 2,333 △2,333 ― ―

資産除去債務 3,090 △3,090 ― ―

その他 2,010 △1,927 ― 83
その他の非流動負
債

固定負債合計 37,450 ― 18,994 56,444 非流動負債合計

負債合計 116,111 ― 24,960 141,071 負債合計

純資産の部 資本

資本金 21,152 ― ― 21,152 資本金

資本剰余金 ― 31 △31 ―

利益剰余金 182,184 ― △12,166 170,018 I 利益剰余金

自己株式 △690 ― 417 △273 自己株式

その他の包括利益累計額
合計

△1,944 ― 4,123 2,178 A,D,E
その他の資本の構成
要素

新株予約権 31 △31 ― ―

非支配株主持分 303 ― △2 300 非支配持分

純資産合計 201,036 ― △7,659 193,376 資本合計

負債純資産合計 317,147 ― 17,301 334,448 負債及び資本合計

　

― 39 ―

前連結会計年度末(2020年３月31日)現在の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準

企業結合に
よる取得原
価の配分及
びその後の
償却等

表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 32,072 ― 79,623 ― 111,695
現金及び現金同等
物

受取手形及び売掛
金

78,828 ― △11,024 △1,031 66,772
営業債権及びその
他の債権

― ― 13,062 702 13,765 契約資産

リース債権及びリ
ース投資資産

340 ― △340 ― ―

有価証券 299 ― △299 ― ―

商品及び製品 9,150 ― △9,150 ― ―

仕掛品 671 ― △671 ― ―

原材料及び貯蔵品 133 ― △133 ― ―

― ― 9,955 115 10,071 棚卸資産

預け金 79,703 ― △79,703 ― ―

― ― 24 ― 24 未収法人所得税

― ― 412 ― 412 その他の金融資産

その他 13,600 ― △1,803 △647 11,149 その他の流動資産

貸倒引当金 △48 ― 48 ― ―

流動資産合計 214,752 ― ― △861 213,891 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 74,801 ― △1,384 △11,870 61,546 F 有形固定資産

― ― 1,394 24,704 26,099 G 使用権資産

無形固定資産 21,384 10,274 △31,659 ― ―

― △6,869 31,650 461 25,242 B
のれん及び無形資
産

― ― 6,333 920 7,253
持分法適用会社に
対する投資

投資有価証券 11,854 ― △11,854 ― ―

長期前払費用 1,599 ― △1,599 ― ―

敷金及び保証金 7,178 ― △7,178 ― ―

― ― 7,890 ― 7,890 その他の債権

― ― 5,666 73 5,739 A その他の金融資産

繰延税金資産 10,044 △3,146 ― 6,068 12,967 C 繰延税金資産

その他 918 ― 692 ― 1,610
その他の非流動資
産

貸倒引当金 △50 ― 50 ― ―

固定資産合計 127,732 259 ― 20,357 148,350 非流動資産合計

資産合計 342,485 259 ― 19,496 362,241 資産合計

　

― 40 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準

企業結合に
よる取得原
価の配分及
びその後の
償却等

表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 25,054 ― 7,212 38 32,306
営業債務及びそ
の他の債務

― ― 12,638 ― 12,638 契約負債

― ― 10,051 2,002 12,054 H 従業員給付

短期借入金 15,400 ― 10,000 △2 25,397 社債及び借入金

1年内償還予定の社債 10,000 ― △10,000 ― ―

リース債務 836 ― △836 ― ―

― ― 836 5,764 6,601 G リース負債

未払法人税等 5,091 ― △1,317 ― 3,773 未払法人所得税

賞与引当金 6,972 ― △6,972 ― ―

役員賞与引当金 65 ― △65 ― ―

工事損失引当金 507 ― △507 ― ―

― ― 511 ― 511 引当金

その他 29,960 ― △21,550 △133 8,275
その他の流動負
債

流動負債合計 93,889 ― ― 7,669 101,559 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 30,000 ― ― △72 29,927 社債及び借入金

リース債務 1,581 ― △1,581 ― ―

― ― 1,581 19,546 21,127 G リース負債

― ― 207 ― 207 その他の債務

― ― 5,543 278 5,821 D 従業員給付

― ― 3,115 ― 3,115 引当金

役員退職慰労引当金 11 ― △11 ― ―

退職給付に係る負債 5,532 ― △5,532 ― ―

資産除去債務 3,115 ― △3,115 ― ―

長期預り敷金保証金 156 ― △156 ― ―

その他 127 ― △51 ― 75
その他の非流動
負債

固定負債合計 40,523 ― ― 19,752 60,276 非流動負債合計

負債合計 134,413 ― ― 27,422 161,835 負債合計

純資産の部 資本

資本金 21,152 ― ― ― 21,152 資本金

資本剰余金 ― 429 △398 △30 ―

利益剰余金 191,881 △169 429 △14,312 177,828 I 利益剰余金

自己株式 △698 ― ― 417 △281 自己株式

その他の包括利益累計
額合計

△4,655 ― ― 6,002 1,347
A,D
,E

その他の資本の構
成要素

新株予約権 30 ― △30 ― ―

非支配株主持分 361 ― ― △2 358 非支配持分

純資産合計 208,072 259 ― △7,925 200,405 資本合計

負債純資産合計 342,485 259 ― 19,496 362,241 負債及び資本合計

　

― 41 ―

前第２四半期連結累計期間(自 2019年４月１日 至 2019年９月30日)の損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 187,329 ― △66 187,263 売上高

売上原価 140,467 201 △502 140,166 売上原価

売上総利益 46,861 △201 436 47,096 売上総利益

販売費及び一般管理費 27,061 207 △524 26,745 B 販売費及び一般管理費

― 94 3 97 その他収益

― 82 △35 47 その他費用

営業利益 19,800 △397 999 20,402 営業利益

営業外収益 663 △663 ― ―

営業外費用 126 △126 ― ―

経常利益 20,337 △20,337 ― ―

特別利益 6 △6 ― ―

特別損失 349 △349 ― ―

― 87 89 176 A 金融収益

― 73 175 249 金融費用

― 488 30 519 持分法による投資損益

税金等調整前四半期純利益 19,993 △88 943 20,848 税引前四半期利益

法人税等合計 6,161 △88 240 6,314 法人所得税費用

四半期純利益 13,831 ― 703 14,534 四半期利益

(内訳) 四半期利益の帰属

親会社株主に帰属する四半
期純利益

13,796 ― 703 14,499 親会社の所有者

非支配株主に帰属する四半
期純利益

34 ― △0 34 非支配持分

　

― 42 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 13,831 ― 703 14,534 四半期利益

その他の包括利益
その他の包括利益(税効果控除
後)

純損益に振り替えられるこ
とのない項目

退職給付に係る調整額 329 ― △329 ― D
確定給付負債(資産)の再
測定

その他有価証券評価差額金 133 ― △50 83 A

その他の包括利益を通じ
て公正価値で測定する資
本性金融資産の公正価値
の純変動額

― 24 16 41
持分法適用会社における
その他の包括利益に対す
る持分

純損益に振り替えられる可
能性のある項目

繰延ヘッジ損益 △5 ― △31 △37
キャッシュ・フロー・ヘ
ッジ

為替換算調整勘定 △159 ― △1 △160
在外営業活動体の換算差
額

持分法適用会社に対する持
分相当額

28 △24 ― 3
持分法適用会社における
その他の包括利益に対す
る持分

その他の包括利益合計 326 ― △395 △68
その他の包括利益(税効果控除
後)合計

四半期包括利益 14,158 ― 307 14,465 四半期包括利益合計

(内訳) 四半期包括利益合計額の帰属

親会社株主に係る四半期包括
利益

14,120 ― 310 14,430 親会社の所有者

非支配株主に係る四半期包括
利益

37 ― △2 34 非支配持分

　

― 43 ―

前第２四半期連結会計期間(自 2019年７月１日 至 2019年９月30日)の損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 96,361 ― △429 95,932 売上高

売上原価 71,211 201 △516 70,896 売上原価

売上総利益 25,150 △201 86 25,035 売上総利益

販売費及び一般管理費 13,183 38 △163 13,059 B 販売費及び一般管理費

― 41 ― 41 その他収益

― 27 ― 27 その他費用

営業利益 11,966 △226 249 11,989 営業利益

営業外収益 285 △285 ― ―

営業外費用 46 △46 ― ―

経常利益 12,205 △12,205 ― ―

特別利益 0 △0 ― ―

特別損失 214 △214 ― ―

― 7 1 8 A 金融収益

― 36 81 118 金融費用

― 236 18 255 持分法による投資損益

税金等調整前四半期純利益 11,991 △43 188 12,136 税引前四半期利益

法人税等合計 3,710 △43 44 3,711 法人所得税費用

四半期純利益 8,280 ― 144 8,424 四半期利益

(内訳) 四半期利益の帰属

親会社株主に帰属する四半
期純利益

8,254 ― 144 8,398 親会社の所有者

非支配株主に帰属する四半
期純利益

25 ― △0 25 非支配持分

　

― 44 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 8,280 ― 144 8,424 四半期利益

その他の包括利益
その他の包括利益(税効果控除
後)

純損益に振り替えられるこ
とのない項目

退職給付に係る調整額 164 ― △164 ― D
確定給付負債(資産)の再
測定

その他有価証券評価差額金 △193 ― 13 △180 A

その他の包括利益を通じ
て公正価値で測定する資
本性金融資産の公正価値
の純変動額

― 22 △37 △15
持分法適用会社における
その他の包括利益に対す
る持分

純損益に振り替えられる可
能性のある項目

繰延ヘッジ損益 △34 ― △15 △50
キャッシュ・フロー・ヘ
ッジ

為替換算調整勘定 △125 ― 1 △123
在外営業活動体の換算差
額

持分法適用会社に対する持
分相当額

18 △22 ― △3
持分法適用会社における
その他の包括利益に対す
る持分

その他の包括利益合計 △170 ― △203 △373
その他の包括利益(税効果控除
後)合計

四半期包括利益 8,109 ― △58 8,050 四半期包括利益合計

(内訳) 四半期包括利益合計額の帰属

親会社株主に係る四半期包括
利益

8,084 ― △59 8,025 親会社の所有者

非支配株主に係る四半期包括
利益

25 ― 0 25 非支配持分

　

― 45 ―

前連結会計年度(自 2019年４月１日 至 2020年３月31日)の損益及び包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準

企業結合に
よる取得原
価の配分及
びその後の
償却等

表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 387,003 ― ― △1,707 385,295 売上高

売上原価 289,048 51 198 △1,195 288,102 売上原価

売上総利益 97,954 △51 △198 △511 97,192 売上総利益

販売費及び一般管理費 55,628 270 1,108 138 57,145 B 販売費及び一般管理費

― ― 352 3 355 その他収益

― ― 384 △30 354 その他費用

営業利益 42,326 △321 △1,340 △616 40,048 営業利益

営業外収益 1,280 ― △1,280 ― ―

営業外費用 592 ― △592 ― ―

経常利益 43,014 △321 △42,692 ― ―

特別利益 2,028 ― △2,028 ― ―

特別損失 1,080 ― △1,080 ― ―

― ― 2,032 △1,820 212 A 金融収益

― ― 168 489 658 金融費用

― ― 923 53 976 持分法による投資損益

税金等調整前当期純利益 43,961 △321 △187 △2,873 40,578 税引前当期利益

法人税等合計 12,666 △152 △187 △604 11,720 法人所得税費用

当期純利益 31,294 △169 ― △2,268 28,857 当期利益

(内訳) 当期利益の帰属

親会社株主に帰属する当
期純利益

31,201 △169 ― △2,267 28,765 親会社の所有者

非支配株主に帰属する当
期純利益

93 ― ― △0 92 非支配持分

　

― 46 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準

企業結合に
よる取得原
価の配分及
びその後の
償却等

表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 31,294 △169 ― △2,268 28,857 当期利益

その他の包括利益
その他の包括利益(税
効果控除後)

純損益に振り替えら
れることのない項目

退職給付に係る調整
累計額

△1,410 ― ― 490 △919 D
確定給付負債(資
産)の再測定

その他有価証券評価
差額金

△981 ― ― 1,896 915 A

その他の包括利益
を通じて公正価値
で測定する資本性
金融資産の公正価
値の純変動額

― ― △21 △18 △39

持分法適用会社に
おけるその他の包
括利益に対する持
分

純損益に振り替えら
れる可能性のある項
目

繰延ヘッジ損益 44 ― ― △63 △19
キャッシュ・フロ
ー・ヘッジ

為替換算調整勘定 △29 ― ― △4 △34
在外営業活動体の
換算差額

持分法適用会社に対
する持分相当額

△6 ― 21 ― 14

持分法適用会社に
おけるその他の包
括利益に対する持
分

その他の包括利益合計 △2,384 ― ― 2,300 △83
その他の包括利益(税
効果控除後)合計

包括利益 28,910 △169 ― 32 28,773 当期包括利益合計

(内訳)
当期包括利益合計額の
帰属

親会社株主に係る包括
利益

28,815 △169 ─ 35 28,680 親会社の所有者

非支配株主に係る包括
利益

95 ─ ─ △2 92 非支配持分

　

― 47 ―

調整に関する注記

A．金融商品

日本基準では市場性のある有価証券は公正価値により測定し、市場性のない有価証券は原則として取得原価によ

り測定しておりました。IFRSでは、すべての資本性金融商品を公正価値により測定しております。

また、IFRSでは資本性金融商品の公正価値の変動を、その他の包括利益において認識する取消不能な指定を移行

日時点で行うことが認められており、公正価値の変動をその他の包括利益において認識する場合は、当該資本性金

融商品に係る売却損益及び評価損益について純損益に振り替えられることはありません。

B．のれん及び無形資産

日本基準では合理的に見積られたのれんの効果が及ぶ期間にわたって定額法によりのれんを償却しておりました

が、IFRSでは企業結合により発生したのれんは、償却せず、毎年同時期及び減損の兆候を識別したときはその都度、

減損テストを実施しております。

C．繰延税金資産

繰延税金資産の回収可能性判断において、日本基準では、企業会計基準適用指針第26号「繰延税金資産の回収可

能性に関する適用指針」に基づき繰延税金資産を認識していましたが、IFRSでは、将来減算一時差異及び繰越欠損

金のうち、将来課税所得に対して利用できる可能性が高いと判断した税務便益につき繰延税金資産を認識するよう